
GELENEKSELDEN BATI'YA TÜRK TİYATROSU

Süreyya KARACABEY

Tiyatronun Türkiye olarak adlandınlan bu topraklar üzerindeki tari-
hi, kültürel bütünleşmenin, kültürler arası etkileşmenin bir belgesi niteli-
ğini de taşır. Bu bütünleşmeIiİn örneklerini ~n çarpıcı biçimde geleneksel
tiyatronun Köy Seyirlik oyunlarında buluruz. Günümüze kadar gelmiş
olan, Türkiye köylüsünün bu dramatik gösterilerinin kaynaklanna inildi-
ğinde; tarih öncesi zamanlann bolluk törenlerine, eski inançlann tapın-
ma törenlerine ulaşılır. Türklerin Anadolu'ya yerleşmed~n önce yaşadık-
lan topraklarda, Orta Asya' da, inançlan temelinde düzenledikleri kutsal
tapınma törenlerinin etkileri Anadolu'da oynanan bazı oyunlarda açıkça
görülür. Orta Asya Türklerinin dinlerinin şamanizm olduğu biliruh.ekte-
dir.. Köy Seyirlik oyunlanmn bir bölümünde açık bir etkisi olduğu belirti-
len şamanizmi, Türkler, tarihsel gelişmeleri içinde unutsalar da oyunlar
aracılığı ile toplumsal hafızalanna yerleştirmişlerdir. Bu etki, önceden ya-
şamlmış topraklardan Anadolu'ya taşınmış ve Anadolu da yaşanmış uy-
garlıklardan devralınan kültürel mirasın etkileri ile yanyana getirilmiştir.

Köy Seyirlik .oyunlannda izlerine rastlanan bir diğer kaynağın eski
çağlann bolluk törenleri olduğu söylenmişti. Bu törenler dünyayı büyüyle
açıklamaya çalıştığı dönemlerde doğadaki değişmeler karşısında kaygı
duyan insanlann dayanağı olmuştu. Yağmurun yağması, güneşin toprağı
ısıtması dolayısı ile mevsimlerin doğaldöngüsü bu törenlerle kutsaruyor,
açıklanamayan karşısında duyulan korku bu törenlerde giderilmeye çalışı-
lıyordu. Yaşamı sürdürmeye yönelik kaygılann yöneldiği yer, yiyecek
sağlayan toprak olmuştu yüzyıllar boyu. İşte Anadolu köylerindeki dra-
matik gösterilerin kaynağı da ürünün bereketinİ kutsayan, kışı kovan,
yazın gelişini kutlayan bu kut törenlerdedir.

Köylerde gelişen bu geleneğin bugüne kadar ulaşabilmesinin neden-
leri şunlardır: köyler ve kentler arasında yüzyıllarca süren kopukluk ve
köylüler,in geleneklerinisürdürmekteki tutucululdan. Belirli takvim za-
manlannda (yaz sonu, kış sonu) oynanan bu oyunlann oyunculan profes-
yonel değildir. Oyunlar yazılı bir metne dayanmazlar. Fakat doğmaca da
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değildirler. Kuşaktan kuşağa aktanlan bu oyunlar tıpkı ritüeller gibi kalıp-
laşmış söz ve hareketlerin tekrarlanmasından oluşmuştur.

Mekansal çerçevesini köylerin oluşturduğu köylü tiyatrosunun dışın-
da, onunla herhangi bir iletişim içinde olmayan bir başka gelenek daha
vardır: Halk Tiyatrosu. Bu geleneğin doğup geliştiği yerler ise kentlerdir.
Hatta neredeyse bir kent, İstanbul.

Bu gelenek kapsamıI);da yer alan seyirlik oyunların da bugünkü an-
lamda bir metni yoktur. Orgütlenmiş bir tiyatro binaları da. Oyuncuları
profesyoneldir. Halk Tiyatrosu, içinde bir çok türü barındıran genel bir
kavramdır. 'Çok genelolarak halk tiyatrosu içinde yer alan türler iki grup-
ta tanımlanabilir: Sözlü seyirlik oyunlar ve sözsüz seyirlik oyunlar olarak.

Halk Tiyatrosu geleneği içinde yer alan seyirlik oyunlardan ilkini
Hokkabazlar oluşturur. Hokkabazlık hem el çabukluğu, gözbağcılığı gibi
bir hüner gösterisini hem de usta ile yardımcısı arasındaki uzun, gü1dürü-
cü söyleşmeleri ile de dramatik bir yapıyı bünyesinde barındırmıştır. Bu
oyunlardaki usta ile yardımcısı dikkate değerdir. Çünkü buna benzer ikili
bir çok türde kullanılmıştır. Bu iki kişi birbirine karşıt özellikleri taşırlar
ve onlar arasındaki söyleşmeden komik unsur ortaya çıkar. Ortaoyununda
KaV1lkluile Pişekar, Karagözde Karagöz ile Hacivat bu türden ikililerdir.
Yalmz Hokkabazdaki soytarı özellikleri taşıyan yardımcı bir başka işleve
de sahiptir: yaptığı gülünçlükl6rle seyircinin dikkatini üzerinde toplaya-
rak, oyunun hilesini kapatmak. Ayrıca dünya hokkabazlığı ile karşılaştı-
rıldığında bu türden yardımcımn yalmzca Türkiye'de kullanıldığı görül-
müştür. Diğer bir seyirlik oyun türünü dramatik özellikler taşıyan sahne
dansları oluşturur. Çengiler, Köçekler, Curcunabazlar bu dansları yapan-
lara verilen adlardır. Bu danslarda da Curcunabazlar komik unsurun yara-
tıcısı olarak değerlendirilebilirler. Bunlarda sahneye diğer danscılarla bir-
likte çıkarlar. Fakat giysileri ve tavırlarıyla kaba ve gülünçtürler ve
sahnedeki dansı taklit etmeye çalışarak karikatürünü çıkarırlar. Dansçılar
arasında kadınlar da vardır. Fakat bunlar azınlık kadınlarıdır. Müslüman
Türk kadınlarımn sahn~ye çıkması için uzun bir zaman diliminin geçmesi
gerekecektir. Osmanlı Imparatorluğunun dinsel inançlar ekseninde örgüt-
lenmiş yapısı, gündelik yaşam üzerinde de yaptınmıara yolaçıcıdır. Bu
yüzden imparatorluk topraklarında yaşayan Türk olmayanhalklaiıntiyat-
roya katkıları oldukça önemlidir.

Halk Tiyatrosu geleneğiiçinde adı anılan bir başka tür de Kukladır.
Tarihsel geçmişi Karagöz ve Ortaoyunundan daha da eskiye dayanan bu
türün Orta Asya yolu ile Anadolu'ya 'getirildiğine, Selçuklu Türklerinde
de bilindiğine ait bir çok bulguya rastlanmıştır. Köken bu denli eski olma-
sına karşın bir çok araştırmacı tarafından üzerinde çok fazladurulmayışı-
mn nedeni Prof. Dr. Metin And'a göre kayıtlara hayal oyunu olarak geçen
Kuklanın yıllarca Gölge oyunu olarak algılanmasıdır. Fakat uzun geçmi-
şine paralel bir, parlaklığa ulaşamadığı da bir gerçektir. Konularım halk



GELENEKSELDEN BATI'YA TÜRK TİY ATROSU 3

efsanelerinden, aşk hikayelerinden, Karagözden ya da Ortaoyunundan
alan Kuklamn Türkiye'de bir çok türü oynailmış fakat halk tarafından çok
tutulmamıştır. Batı kuklasınmTürkiye'ye girişi ise 18. yüzyılda olmuştur.
Bir gölge oyunu olarak Karagöz en sevilen seyirlik oyunlardan birisidir.
İlkİn nereden çıkmış olabileceğini araştıranların üzerinde durdukları iki
yer olmuştur: Hindistan ve Cava. Batıdan çıkarak doğuya gittiğini 'ileri
sürenlerde olmuş ve bugünkü veriler tam olarak nereden çıkmış olacağına
ilişkin kesin bir belirlemeyi olanaksız kılmaktadır. Türkiye'ye gelişine ait
yapılan araştırmalar ise 16. yüzyılda Mısır' dan gelmiş olabileceği sonu-
cuna ulaşmıştır. Mısır' da 11. 12. ve 13. yüzyıllarda varolduğu belirtilen
Gölge Oyunu ile Karagöz arasında önemli benzerlikler vardı. Mısır' daki
gölge oyunu da Karagözde olduğu gibi iki karşıt kişiden oluşur, ve onda
yeralan şarkı, seyircilere teşekkür, tanrıya yakarış v~ hükümdara dua bö- .
lümleri Karagözde de vardır. Türkiye' de Karagöz'ün kesin biçiminin tari-
hi, 17. yüzyılolarak belirtilmektedir.

Türkler tarafından çok sevilen bir tür olan Karagöz'ün .içinde top-
lumsal ve siyasal eleştirinin yanısıra erotik unsurları da taşıdığı bilinmek-
tedir. Toplumsal ve siyasal eleştirisi Abdmaziz döneminde katı yasaklarla
yok edilmiş ve bu tarihten sonra Karagöz söz oyunlarına dayanan bir gm-
dürü olarak varlığım sürdürmek durumunda kalmıştır. Karagöz yalmz
Türkiye' de değil, birçok ülkede etkisini göstermiş bir türdür. Mısır' dan
alınarak yeni bir biçim verilen Karagöz'ün bugün yaşayan en derin etkisi
Yunanistan'da görülmektedir. Yunan Karaghiozis'i için Türk Karagözü-
nün bir çeşitlernesi denilmektedir. Her Karagöz oyunu 4 bölümden oluş-
muştur. Bunlar sırasıyla:

a- Giriş (Mukaddime),
b- Söyleşme (Muhavere),
c- Fasıl,
d- Bitiş.

a- Mukaddime (Giriş)

Boş perdede müzikle birlikte oyunla ilişkisi olmayan ve göstermelik
denilen bir görüntü ile açılış yapılır. Bu görüntü: bir saksıda limon ağacı,
yaşam ağacı, gemi, deniz kızı, çalgıcılar, kediler ve benzerlerinden oluşa-
bilir. Göstermeliklerin amacı seyirciyi oyuna hazırlamaktır. Göstermelik
"nareke" adı verilen kamıştan yapılmış tiz sesli bir düdüğün sesiyle kaldı-
rılır. Bundan sonra, tefin tartımına uygun hareketlerle Hacivat sahneye
gelir ve bir semai okur. Semai bitiminde ise perde gazeline başlayacaktır.
Bu gazel giriş bölümünün en önemli unsurudur. Bu gazellerde Karagöz
oyununun bir öğrenek yeri olduğu, felsefi ve tasavvufi anlamı, kurucusu-
nun Şeyh Küşteri olduğu ,belirtilmektedir. Ayrıca padişaha yakarışda yer
alır. Ardından Karagöz perdeye gelir. Hemen bir kavgaya tutuşurlar ve
Karagöz bir tekerlerne söyler.
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b. Muhavere (Söyleşme)

Genelolarak muhavere Karagöz ve Hacivatın tanıtılmasına dayalı-
dır. Bu iki baş kişinin özellikleri, yetişme farklılıkları seyirciye tamtılır.
Muhavereler Fasıl ile ilişkili olabileceği gibi Fasıldan bağımsız da olabi-
lirler. Bütün Muhaverelerde ortak: nokta Muhaverenin yanlış anlamalarla
gelişmesidir. Muhavereden Fasıla geçerken önce Hacivat gider, Karagöz
de; "Sen gidersin de beni pamuk ipliği ile mi bağlıyorlar? Ben de gideyim
idgaha, dolaba, dilber seyrine, bakalım ayin~yi devran ne suret gösterir"
de.dikten sonra perdeden aynlır. Fasıl başlar.

c- Fasıl

Fasıl, oyunun kendisidir. Bu bölümde Karagöz'den ve Hacivat'tan
başka oyun kişileri de olaylar dizisine katılırlar. 16 yüzyılda belirli bir ko-
nudan çok birbirinden kopuk sahneler gösterilirken, 17. yüzyıldan başla-
yarak Fasıl konulan belirli bir olaylar dizisine uymaya başlamıştır.

,
d- Bitiş

Bitiş bölümü genellikle çok kısadır. Oyunun bittiğini Karagöz haber
verir. Kusurlar için özür diler, gelecek oyunu duyurur. Karagöz'ün bitişi
de bu biçimde olur. .

Karagöz ile benzerlikler gösteren diğer bir seyirlik oyunda Ortaoyu-
nu'dur. Yalnız bir ve önemli bir farkla, Ortaoyunu canlı oyuncularla oy-
nanmıştır. Kişiler, oyun dağarcığı ve güldürme yöntemleri arasındaki
benzerlikler birinin diğerinden çıkmış olabileceğini düşündürmüş olsa da,
bu düşünceyi destekleyecek bir bilgiye ulaşılamamıştır.

Ortaoyunun tarihçesi hakkında da kesin birşey söylemek zor olacak-
tır. Saray şenliklerini gösteren minyatürler örnek gösterilerek geçmişte
Osmanlılarda oynanan oyunlar içinde rastlanan bir gösterinin Ortaoyunun
ilk biçimi olduğu öne sürülmüştür. 1675'de Edirne'de yapılan bir şenliği
izlemiş olan İngiliz Dr. Covel'in anlattıklarıda bu minyatürlerde görülen
oyunun varlığım doğrulamaktadır. Ortaoyunu'nun bilinen son şeklinin
1812-1832 yıllan arasında oluştuğu bilinmektedir. Tiyatro tarihinde bir
başka görüş ise bu oyunlann kökenini İspanya'ya yöneltmiştir. Türki-
ye'ye 15. yüzyılın sonlarında İspanya ve Portekiz'den gelen Yahudilerin
aracılığı üzerinde durulmuştur.

Bu oyunun ikilisi KavUklu ile Pişekar adım alır. Seyirciler tarafından
kuşatılmış meydanlarda oynanır. Göstermeci ve açık biçimli bir tür olan
Ortaoyunu seyircilerden gelen tepkilerle etkileşim içindedir. Ortaoyunu
da bilinen anlamda metne sahip deği1dir fakat Karagöz ile benzer konu-
ları elealmış oluşu, bir çerçeve metnin varlığını doğrulamaktadır. Ortao-
yunununbölümleri şunlardır:
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a- Öndeyiş,
b- Söyleşme,
c- Fasıl,
d- Bitiriş.

a- Öndeyiş

Zumanın pişekar havası çalmasıyla sahneye Pişekar gelir ve araların-
da kısa bir konuşma geçtikten sonra Kavukluyu karşılarlar. Oyunun asal
kişilerinin sahneye gelmelerinden ve kısa söyleşmelerinden oluşan bu bö-
lümün ardından gelen söyleşme Karagöz' deki muhavere gibi oyunun en
ustalık isteyen bölümüdür. "

b- Söyleşme

Bu bölüm Kavuklu ile Pişekar arasındaki bir tür laf yarışıdır. Bu laf
yanşının iki aşaması vardır. Birincisinde birbirlerinin sözlerini sürekli
olarak yanlış anlarlar. İkincisinde ise ortaoyununa özgü bir tekerlerne bu-
lunur. .

c- Fasıl

Tekerlerne sona erdikten sonra asıloyuna geçilir. Bu oyunların ço-
ğunda Kavuldu iş arar.Pişekar da ona iş bulur. Bu işlerin niteliği olaylar
dizisini belirler.

d~Bitiş

Ortaoyununda da kısa bir bitiş bölümü vardır. Pişekar'la başlayan
oyun gene onun sahneye gelip özür dilernesi ve gelecek oyunun adını, ye-
rini duyurması ile 'sona erer.

Yeni dünya adı verilen bir paravan ve dükkan denilen bir kafes orta-
oyununun belli başlı iki dekorudur. Dükkan oynanan oyunun ihtiyacına
göre bir iş yeri olarak kullanılır, yeni dünya ise genellikle ev olarak. Ço-
ğunlukla oyun yerinin bitişiğinde bir çadır veya perde ile kapalılabilecek
bir yer yapılır oyuncular burada hazırlanırlar.

Gerek Karagözde gerekse Ortaoyununda'fasıl dağarcıklan birbirleri-
ne benzer oluntulardan meydana gelmişlerdir. En sık rastlanan oluntular i
şunlardır:

- Tekrarlama: Bir durumun değişik çeşitlerneleri, değişik kişilerle
tekrarlanmasıdır.

- Sıralanma: Perdede ve meydanda çeşitli kjşiler değişik nedenlerle
birbiri ardına sıralanırlar.
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- Kişilerin değişimi: Kişiler, eşya, hayvan ya da bir başka kişinin kı-
lığına girerler. .

_ Ortaklık: Bir iş yapmak için Karagöz ile Haciv.at'ın ya da Kavuklu
ile Pişekar'ın ortaklık kurmasına ve bu ortaklık yüzünden aralarında an-
laşmazlık çıkmasına bir çok oyunda rastlanır.

Yukarıdaki oluntular;

- Yarışma,
- Arama,
- Gözetlerne,
- Evlenme,
- Oyun içinde oyun,
- Ölüp dirilme,
- Delirme gibi örneklerle çoğaltılabilirler.

Karagöz, Ortaoyunu, Kukla kişilerinin en büyük özellikleri tip oluş-
larıdır. ilişkilerinde de bir değişmezlik vardır. Belirli bir geçmişleri ve ge-
leeekleri yoktur. Olaylar onlara hiç bir şey katmaz, davranışlan değişmez.
Dolayısıyla da canlı oldukları yanılsamasım yaratmazlaro

Halk Tiyatrosu geleneği içinde ele alınacak son tür meddalı olacak-
~~r.Meddalı bir anlatı türü oluşundan dolayı diğerlerinden aynımıştır.
Onemli bir aynlıkta diğer seyirlik oyunların salt güldürüye dayanmasına
karşın Meddalı'ın konularımn çeşitlilik gösteriyor olmasında bulunur.

Meddalı'ın anlattığı hikayeler konulanm, geleneksel Türk kaynakla-
nndan, İslam geleneğinden ve İran efsanelerinden almışlardır.

Meddalı yardımcı olarak yalnızca bir mendil ve bir sopa kullanmış-
tır. Bunları anlattığı hikayenin gelişiminde çeşitli amaçlara uygun olarak
kullanacaktır. Meddah düz hikaye anlatıcı değildir. Anlattıklanm canlan-
dırarak seyirciyle özdeşleşme kurmayı başarabilmekte ve bu yönüyle de
benzetmeci tiyatronun sımrlanna da yaklaşmaktadır.

Meddahların aym zamanda sultan ya da vezirlerin kararlannı halka
anlatmak üzere görevlendirildikleri ve bir çeşit canlı gazete işlevini de ye-
rine getirdikleri bilinmektedir. Tek başlanna bir gösterinin tüm sorumlu-

\. luğunu üstlenmiş meddahlann, oyunculuk açısından belirli bir düzeyin
üstünde olmaları gerekmiştir.

Tiyatro tarihinde önemli bir yer tutan Osmanh şenlikleri bir tiyatro-
dan çok büyük gösteriler olarak değerlendirilebilider. Bunlan sarayın ti-
yatro ile ilgisi kapsamında ele almak gerekecektir. Çünkü sarayın bir
takım nedenlerden dolayı (doğum, sünnet, evlenme, askeri başan, yaban-
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cı bir konuğun ağırlanınası vb.) düzenlediği bu şenlikler bütün seyirlik
oyunları bünyesinde toplamıştır. Bu şenlikler sırasında neredeyse bütün
kentin bir tiyatro sahnesi gibi düzenlendiği ve bir çok gösterinin bir arada
yapıldığı bilinmektedir. Şenlikler kapsamında yukarıda anılan türlerin ya-
msıra çeşitli yarışmalar ve geçit alaylan da düzenlenmiştir. Sarayın tiyat-
ro ile ilişkisinin önemli bir halkasım bu şenlikler oluşturmuştur. Saray ti-
yatroya desteğini 1908 Meşrutiyet dönemine kadar sürdürmüştür.

Geleneksel tiyatro başlığı altında özetleılıneye çalışılan tiyatro ya-
şantısı Tanzimat dönemine kadar varlığım sürdürmüştür. Bu dönemde
birden bire ortadan kalkmamıştır ama ülkenin gündemini batı tiyatrosu-
nun belirlemeye başlaması, bu türlerin de giderek az oynanmasına yol aç-
mıştır. Tanzimat, Türk siyasal tarihinin de bir dönüm noktasıdır. Bu dö-
nemin en belirgin özelliğini yüzyıllarca Batı kültürüne uzak yaşamış bir
. imparatorluğunyüzünü batıya çevirmesi oluşturur. Bu dönemi hazırlayan
etkiler çok yönlüdür. Yenilikçi padişahlarin tohumlarım attıkları batılılaş-
ma hareketinin, tarihsel süreç içinde geldiği noktayı yalmzca yöneticilerin
istemlerine bağlamak olanaksızdır. Fakat bu konuda tabandan yayılan bir
halk iradesinden de söz edilemez. Tanzimat, artık yeni bir toplumsal dü-
zeni özleyen ve bunu dile getirmekte çekincesiz davranan aydınların,
yüksek devlet görevlilerinin çabaları ve hepsinden önemlisi bir değişimi
dayatan siyasal ve ekonomik koşulların toplamı sonucunda oluşmuştur.

İmparatorluk yetkesini ellerinde bulunduranların batıya açtıkları pen-
cereyi tarihsel bir zorunluluk olarak değerlendirmek gerekir. Günlük ya-
şamından inançlarına, düşünme tarzından devlet örgütlenmesine kadar
batıdan farklılığım yüzyıllarca koruyan Osmanlı İmparatorluğunun, batı
ile ilişkiye geçmesinin nedenini bir tarihçi şu şekilde özetler:

"18. yüzyıldan itibaren, Avrupalı devletlerin kazandığı her za-
ferden sonra Osmanlı devletinde bir islahat hareketi görülmekte-
dir. 19. yüzyılın ilk yarısında, Avrupa baskısı tesiri ile imparator-
luk çözülmeye başlayınca garplılaşma hareketinin hızlaştığı da
görülür. Denebilir ki Avrupa, Osmanlıları Asyaya sürmek istedik-
çe, Osmanlılar Avrupa da kalmak için garplılaşmaya hız vermişler-
dir"l.

Bu tarihsel zorunluluğunu. açtığı kanaldan içeriye Fransız devriminin
ö:;ı:gürlükeşitlik gibi ülküleri ulus, millet gibi kavramları ve aydınlanma
döneminin gecikmiş etkileri girecektir. [iyatroya ahlaki eğitim işlevini
yüklemiş aydınların çabalarıyla da Geleneksel Tiyatronun karşısına örnek
alınan kültürlerin tiyatrosu çıkanlacaktır. Bu tiyatro yalmz halk için
değil, onu yerleştirmeye çalışanlar içinde yeni bir deneyimdir. çünkü alı-
şılanın dışında biçimlenmiştir. Geleneksel tiyatro ile en önemli aynlığım

1 Kara1, Ziya Osman, Osmanlı Tarihi, 7. Ciit, s. 317, TTK. Basımevi, 1956.
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tiyatro binası ve yazılı metin oluşturur. Özel bir mekana ihtiyaç duyma-
yan Geleneksel Tiyatronun yazılı bir metinden yola çıkmadığı da bilin-
mektedir. Bu tiyatroya geçişin ilk göstergesini tiyatro binalanmn yaptırıl-
ması oluşturur. Sarayın desteği ile yaptınlan bu tiyatrolara oyun
yazarlanmn yet!şmesi eşlik edecektir. İlk Türk oyun yazan olarak tarihe
geçen isim ise ıbrahim Şinasi'dir. Yazdığı oyunun adı Şair Evlenme-
si'dir. Onu bir çok örnek izleyecektir. Türk edebiyatımn önemli isimleri
bu dönemde çeşitli oyunlar yazmışlardır. Bu isimlere Namık Kemal,
Ahmet Mithat, Şemsettin Sami, Recaizade Mahmut Ekrem, Ebuziya
Tevfik, Muallim Naci örnek olarak gösterilebilir. Çeviri ve uyarlamala-
nn da yoğun olarak yapıldığı bu dönemde komedyalar, manzum dram-
lar, romantik dramlar, melodramlar, müzikli oyunlar aynca bu dönemin
teközgün türü kabul edilen duygusal ve evcil dramlar yazılmıştır. Bu
dönem yazarlanmn en belirgin özelliğini batıya öykünme oluştursa da
geleneksel' etkinin de yazarlıkta belirleyici bir rolü olduğu söylenebilir.
Yazarlığın bu dönemde sürekli kollamak zorunda olduğu yasaklann var-
lığı bir anlamda durdurucudur. Aile, kutsallığından dolayı tarihi konular,
yasaklardan dolayı, şiyasal konular ise yasaklan da aşan yaptınmIardan
dolayı ele alınamamıştır. Oyun yazarlan aileyi ele aldıklannda bu aile ge-
nellikle bir azınlık ailesi olmuştur; siyasal ya da tarihi olayları ele aldık-
lannda ise olaylann geçtiği ülkeyi başka bir coğrafyadan seçmek duru-
munda kalmışlardır. Bu dönemin en renkli simalan ise seyircilerdir.
Alışmadığı bir şekilde, alışmadığı şeyler izlemek zorunda kalanseyirci
baSın ve tiyatro yoluyla eğitilmeye çalışılmışsa da sonuç pek başanlı ola-
mamıştır. Gürültücü ve kural tanımız bu seyircinin tepkilerini kontrol gü-
venlik güçlerine düşmüştür. En acıklı sahnelerde kahkahalarla gülen,
oyunculara duygulanmen dolaysız biçimde ileten bu seyirci, "can sıkıntı-
sı nedir bilmeyişiyle" aslında bulunmaz bir örnek oluşturur. Bu dönemin
tiyatrolara ilişkin sorunlan da gerek tiyatrolann düzensizliğinde, mekan-
lann güvensizliğinde, oyunculann ise çoğunun azınlık olmasından dolayı
kötü konuştuklan dildedir. Tüm olumsuz koşullara karşın tiyatro yaşantı"
sı oldukça canlıdır. Dönemin yazarlanndan oluşan bir sanat kurulu ülke
için ilk örnektir. Bu sanat kurulu 1873 yılında İstanbul'da Namık Kemal,
Ali Bey, Nuri Bey, Halet Bey gibi isimlerden kurulmuştur. Oyun metin-
leri ve oyuncularin telaffuz problemleri üzerine çalışan bu kurulun bir
benzerini de gene tiyatro tarihinde önemli bir isim olan Ahmet Vefik
Paşa Bursa' da oluşturmuştur. Bu dönemin en önemli tiyatro toplulukla-
nna örnek olarak Osmanlı Tiyatrosu, Asya Kumpanyası, Gedik
Paşa Tiyatrosu ve Şark Tiyatrosu verilebilir. Osmanlı Tiyatrosu Güllü
Agop'un yönetimindedir ve l870'den başlayarak LO yıl boyunca Türkçe
komedya, dram, tragedya ve vodvil oynatmak teke~ine sahip olmuştur.
Aydınlar ve basın yoluyla önem kazanmış olan batı tiyatrosunun yam sıra
geleneksel türler de bir varoluş savaşına girmişlerdir. Geleneksel içeriğin
batı biçimlenişinde sunulması olarak özetlenebilecek Tuluat tiyatrosu bu
dönemin yarattığı bir türdür. Tanzimatın ikinci yansına damgasını vuran
sıkıyönetim tiyatronun zaten zor olan yolunu iyice kapatmıştır. 1908'e
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kadar süren bu dönemde en uzak olumsuz çağrışımlarda bile oyunlar ya-
saklanmış, yazarlar sürgüne gönderilmiştir.

Bu sıkıyönetimin yerini göreli bir özgürlük ve coşku havasına bırak-
tığı 1908 tarihi, Meşrutiyetin ilan edildiği tarihtir. Cumhuriyete kadar sü-
recek olan bu dönemde halkın siyasal coşkusuna denk düşen oyunlarla ti-
yatrolar bir miting alanına çevrilmiştir. Geçmiş dönemde yasaklanan
oyunlar yeni dönemin ürünü oyunlarla bir arada oynanmış seyirci de coş-
kuyla bu oyunlara katılmıştır. Oyunlann marşlarla başladığı söylevle son
bulduğu bu dönemde tiyatroya ilişkin tüm sorunlar devam etmiştir. Seyir-
ci tüm coşkusuna karşın hala eğitilmeye çalışılan bir kitle olarak ele alın-
mıştır. Oyuncular arasında sayıca az da olse erkek müslüman Türk oyun-
cular bulunmaktadır. Bunların dışındaki oyuncuların çoğu gene
Ermenilerden oluşmuştur. Oyunculann dil ve disiplin sorunlan bu dö-
nemde de eleştiriImiştir. Oyunculuk adına bu dönemin en önemli olayı ilk
müslüman Türk kadın oyuncusu Afife Jale'nin sahneye çıkmasıdır. Kar-
şılaştığı bir çok zorluğa rağmen oyuncu olmayı seçen Afife Jale Türk
kadın oyuncular için bir milattır. Dönemin önemli tiyatro adamlan Mı-
nakyan, Ahmet Fehim, Binemeciyan, Muhsin Ertuğrul' dur. Cumhuri-
yet döneminde adlan çok duyulacak oyuncu, yazar ve tiyatro adamının
yetiştiği bir dönemdir Meşrutiyet. Günümüze kadar gelen bir kurum olan
Darülbedayi gene bu dönemde 1914'te bir okulolarak kurulmuştur.
Şehir Tiyatrolannın ilk biçimi olan Dürülbedayi tiyatro tarihinde önemli
bir yere sahiptir. Bu dönemde yazılıp oynanan türler, komedyalar, man-
zum oyunlar, tarihi dramıar, siyasal ve belgeseloyunlar, topluqısal evcil
dramlar, duygusal dramlar ve müzikli oyunlar yazılıp oynanmıştır.

Özellikle siyasal ve belgeseloyun türü, tiyatroda siyasal konulann
ağırlıkla işlendiği bu dönemi karakterize eden bir tür olmuştur.

Savaş oyunları da varlık nedenlerini toplum~al hayatı etkisi altına
alan savaşlann artmasında bulmuşlardır. Osmanlı Imparatorluğunun par-
çalanmaya başladığı savaşlardan Kurtuluş Savaşına kadar uzanan savaşlar
zinciri tiyatrodakietkisini bu oyunlar aracılığıyla göstermiştir. Savaşlar
sahneye çıkarılmış ve kahramanlık sahneleriyle halkın moralini yükselt-
mek amaçlanmıştır.

Meşrutiyet döneminde gene Türk edebiyatının önemli isimlerinin
oyun yazdığı görülür. Oyun yazarlığını başlı başına bir uğraş olarak be-
nimseyen ve verimlilikleri Cumhuriyete kadar süren iki yazar vardır:
Ahmet Nuri Sekizinci ve Musahipzade CelaL. Bunların dışında kalan
yazarlar sayısal çokluklarına karşın asıl. üretkenliklerini ve başarılarını
roman, öykü gibi edebi türlerde somutlamışlardır. 1923 yılında Türk tari-
hinde açılan yeni bir sayfa olan Cumhuriyete kadar süren Meşrutiyet Ti-
yatrosu dengelerin bozuldu ğu .bir toplumsal yapının ürünü olarak değer-
lendirilmelidir. Tanzimat ile tanışılan batı tiyatrosunun biçim olarak
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yerleştirilmeye çalışıldığı bu dönem içerik olarak ulusal konulara ağırlık
verse de bir kimlik arayışından kurtulamamıştır ..
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